
 

 

 

 

Caxias do Sul, 11 de novembro de 2021. 
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MARKET CAP  
R$ 4,1 bilhões  
 

COTAÇÃO DE FECHAMENTO 
RAPT3 – R$ 13,48 
RAPT4 – R$ 11,78 
 

FREE FLOAT  
 57,5%   
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11h Brasília 
9h Nova York/ 14h Londres 
Transmissão em português e 
inglês e tradução para libras 
Clique aqui para acessar o 
evento. 
 
 

Faça o download das tabelas 
deste relatório, em Excel, 
clicando aqui. 
 

 
RELAÇÕES COM 
INVESTIDORES 
ri@randon.com.br 
ri.randon.com.br 
 

Paulo Prignolato – CFO e DRI 
Esteban M. Angeletti - Diretor 
Davi C. Bacichette – Especialista 
Caroline I. Colleto – Analista 
Gustavo Schwaizer – Analista 
Fabiana Martini - Assistente 

> A receita líquida consolidada atingiu R$ 2,5 bilhões no 3T21, avanço 
de 64,1% no comparativo com o 3T20 e de 17,6% em relação ao 2T21, 
refletindo o aumento de volumes e a recomposição de preços dos 
produtos vendidos;  

> As receitas do mercado externo somaram US$ 86,5 milhões no 3T21, 
crescimento de 50,1% frente ao mesmo período de 2020, 
impulsionadas pelo câmbio favorável e bons patamares de preços das 

commodities;  

> A margem bruta consolidada apresentou redução de 2,0 pontos 
percentuais no comparativo com o 3T20, atingindo 25,7% no 3T21, 

impactada pelo aumento do CPV, principalmente em função da 
inflação de insumos; 

> O EBITDA Consolidado totalizou R$ 396,6 milhões no 3T21, aumento 
de 46,9% em relação ao 3T20, com margem EBITDA Consolidada de 

15,9%, redução de 1,9 ponto percentual no comparativo com o 3T20; 

> O lucro líquido somou R$ 288,5 milhões, e margem líquida de 11,6% 
no 3T21, beneficiado por efeitos não recorrentes referentes ao 
reconhecimento de créditos tributários, que impactaram os impostos 
sobre o resultado;  

> Foram realizados investimentos de R$ 179,9 milhões no 3T21, 
majoritariamente em máquinas, equipamentos e integralização de 

capital; 

> Aumento da dívida líquida (sem Banco Randon), que atingiu R$ 1,8 
bilhão no final do 3T21, para suportar o aumento da NCG, decorrente 
do maior nível de atividade das operações. 

As declarações e informações sobre o futuro não são garantias de desempenho. Elas envolvem riscos, incertezas e suposições 

porque se referem a eventos futuros, dependendo, portanto, de circunstâncias que poderão ocorrer ou não. Os resultados futuros 

e a criação de valor para os acionistas poderão diferir de maneira significativa daqueles expressos ou sugeridos pelas declarações 

com relação ao futuro. Muitos dos fatores que irão determinar estes resultados e valores estão além da nossa capacidade de 
controle ou previsão. 

https://tenmeetings.com.br/call-de-resultados/portal/#/home?webinar=92298438902
https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/a8409c46-1419-4694-b935-b868e0b64e35/f8bd14cd-eca1-53ae-f90b-1be0e7a65321?origin=2
mailto:ri@randon.com.br


 

 

VISÃO GERAL DO NEGÓCIO 
As Empresas Randon registraram mais um trimestre com recordes de vendas e resultados 

positivos, como tem sido a tônica de todo o ano de 2021. Mesmo em um contexto de desafios ligados 
principalmente à inflação e à escassez de insumos, a Companhia seguiu realizando seu plano 
estratégico de ampliar os negócios, diversificando fontes de receita e expandindo suas operações com 
inovação e sustentabilidade. O resultado disso é uma empresa cada vez mais forte e resiliente, que gera 
valor aos seus acionistas, e que entrega produtos diferenciados e mais competitivos a seus clientes. 

O mercado tem contribuído de maneira importante nesse sentido. 
Com a continuidade do bom momento do agronegócio, da mineração e do 
comércio de bens de consumo, a demanda por transporte seguiu aquecida 
no país. Além disso, a falta de semicondutores, que tem afetado a indústria 
de automóveis em grande escala, não tem atingido significativamente as 
montadoras de veículos pesados. 

Esse cenário positivo permitiu que a venda de caminhões continuasse 
apresentando crescimento, registrando 36,6 mil unidades no 3T21, avanço 
de 11,9% frente ao 2T21 e crescendo 46,6% na comparação com o mesmo 
período do ano anterior.   

O mercado de semirreboques está ainda mais forte. Com as 23,4 mil 
unidades de semirreboques emplacadas no 3T21, o volume já chega a 68 mil 
unidades no ano, muito próximo do recorde histórico deste segmento (70 
mil unidades em 2013).  

Olhando além das fronteiras brasileiras, observamos a recuperação 
da atividade econômica nos diversos países onde estamos presentes, que, 
em conjunto com a alta do preço das commodities e ao câmbio favorável, 
tem impulsionado nossas exportações. 

Nesse trimestre, anunciamos importantes movimentos em nossas 
unidades, como a ampliação da Randon Araraquara, que passou a contar com novas linhas de produção 
e que futuramente terá um ramal ferroviário próprio, melhorando a logística de entrega de vagões, e a 
conclusão da aquisição de ativos da UPI (Unidade Produtiva Isolada) do grupo Menegotti, com os quais 
foi constituída a unidade Castertech Schroeder. Com este movimento, a Castertech atinge mais de 
100 mil toneladas de capacidade de fundição e se torna uma das maiores empresas do país neste 
segmento. 

Além disso, vivenciamos um intenso período de concretização de projetos de inovação 
disruptiva que demonstram nossa construção do futuro baseada no desenvolvimento sustentável. 
Divulgamos a descoberta de um método de produção de nanopartículas de nióbio em larga escala e 
anunciamos a produção de peças em materiais compósitos, pela controlada Fras-le. Em parceria com 
uma importante montadora global de caminhões, lançamos o Randon Concept Trailer, o semirreboque 
mais avançado tecnologicamente já produzido no Brasil. Essas iniciativas são resultado do trabalho 
voltado às megatendências de eletrificação, materiais inteligentes e eletrônica embarcada, 
desenvolvidas pelo CTR (Centro Tecnológico Randon) em conjunto com o IHR (Instituto Hercílio 
Randon).  

Todos esses movimentos, nosso crescimento e nossas conquistas só acontecem porque temos 
pessoas comprometidas, boas práticas de governança e um comportamento ético e responsável. 
Vivenciamos em nosso dia a dia o propósito de conectar pessoas e riquezas, gerando prosperidade. 
Mais do que resultados financeiros, o que nos move é a busca por gerar impacto positivo para todos 
os nossos stakeholders, fazendo com que nossos negócios contribuam cada vez mais na construção 
de um futuro melhor para todos.  

Boa leitura! 
 

produção de caminhões 
41.640 un. 
+315,1% x 2T20  

 
emplacamento de 
semirreboques 

23.575 un. 
+74,2% x 2T20 

Mercado 
automotivo 
continua com forte 
demanda 
 
produção de caminhões 
43.580 un. 
+86,7%  x  3T20  
 
emplacamento de 
semirreboques 

23.391 un. 
+16,0%  x  3T20 

Mercado 
automotivo 
continua com forte 
demanda 
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Os números que constam neste relatório contemplam os resultados da operação 
descontinuada Randon Veículos para manter a comparabilidade com períodos anteriores. No ITR 3T21, 
as informações desta operação são apresentadas separadamente. 

           

 

3T21 3T20 ∆% 2T21 ∆% 9M21 9M20 ∆%

Produção Caminhões¹ 43.580 23.337 86,7% 41.640 4,7% 118.302 58.075 103,7%

Semirreboques³ 24.768 20.886 18,6% 24.681 0,4% 71.831 48.424 48,3%

Vendas Brasil Caminhões¹ 36.554 24.928 46,6% 32.658 11,9% 95.289 62.788 51,8%

Semirreboques² 23.391 20.164 16,0% 23.575 -0,8% 68.262 46.865 45,7%

Exportações Caminhões¹ 5.928 3.901 52,0% 5.452 8,7% 16.659 8.700 91,5%

Semirreboques³ 1.377 722 90,7% 1.106 24,5% 3.569 1.559 128,9%
¹ Anfavea

² Anfir

³ Anfir + Aliceweb

PERFORMANCE DO MERCADO

Volumes em unidades

PRINCIPAIS NÚMEROS

Destaques Econômicos 3T21 3T20 Δ% 2T21 Δ% 9M21 9M20 Δ%

Receita Bruta Total¹ 3.657.046 2.120.122 72,5% 3.048.653 20,0% 9.469.152 5.091.945 86,0%

Receita Líquida Consolidada 2.486.489 1.515.500 64,1% 2.113.800 17,6% 6.513.396 3.616.225 80,1%

Receitas Mercado Externo US$² 86.545 57.649 50,1% 71.331 21,3% 225.342 155.038 45,3%

Lucro Bruto Consolidado 638.635 419.624 52,2% 520.566 22,7% 1.671.552 872.593 91,6%

Margem Bruta (%) 25,7% 27,7% -2,0 p.p. 24,6% 1,1 p.p. 25,7% 24,1% 1,5 p.p.

EBITDA Consolidado 396.561 269.996 46,9% 322.645 22,9% 1.068.479 530.908 101,3%

Margem EBITDA (%) 15,9% 17,8% -1,9 p.p. 15,3% 0,7 p.p. 16,4% 14,7% 1,7 p.p.

EBITDA Ajustado        388.931 260.551 49,3% 322.645 20,5%     1.045.648 495.297 111,1%

Margem EBITDA Ajustada (%) 15,6% 17,2% -1,6 p.p. 15,3% 0,4 p.p. 16,1% 13,6% 2,5 p.p.

Resultado Líquido Consolidado 288.500 116.016 148,7% 122.146 136,2% 544.711 174.280 212,5%

Margem Líquida (%) 11,6% 7,7% 3,9 p.p. 5,8% 5,8 p.p. 8,4% 4,8% 3,5 p.p.

Resultado por Ação R$              0,88               0,35 149,4%              0,37 136,2%               1,65               0,53 213,5%

Destaques Financeiros
Patrimônio Líquido Consolidado 2.531.010 1.743.361 45,2% 2.283.579 10,8% 2.531.010 1.743.361 45,2%

Investimentos³ 179.933 323.106 -44,3% 102.874 74,9% 405.618 444.294 -8,7%

Dívida Líquida 2.555.243 1.594.860 60,2% 2.306.036 10,8% 2.555.243 1.594.860 60,2%

Dívida Líquida (Sem Banco Randon) 1.754.937 1.195.657 46,8% 1.667.043 5,3% 1.754.937 1.195.657 46,8%

Alavancagem 1,47 x 2,31 x -36,2% 1,43 x 2,7% 1,47 x 2,31 x -36,2%

Alavancagem (Sem Banco Randon) 1,02 x 1,77 x -42,2% 1,05 x -2,6% 1,02 x 1,77 x -42,2%

ROE (últimos 12 meses) 50,3% 13,4% 36,8 p.p. 41,9% 8,4 p.p. 50,3% 13,4% 36,8 p.p.

ROIC (últimos 12 meses) 22,6% 8,4% 14,2 p.p. 18,2% 4,3 p.p. 22,6% 8,4% 14,2 p.p.
¹ Sem eliminação das vendas entre empresas

² Exportações + Receitas no Exterior

Mercado de Capitais 30/09/2021 30/09/2020 Δ% 30/06/2021 Δ%
Cotação Fechamento RAPT4¹              11,78               11,68 0,9%             13,46 -12,5%

Cotação Fechamento RAPT3¹             13,48                9,07 48,6%             12,78 5,5%

Quantidade de Ações RAPT4²        229.260         229.260 0,0%       229.260 0,0%

Quantidade de Ações RAPT3²          116.516           116.516 0,0%         116.516 0,0%

Valor de Mercado³    4.077.590       3.553.771 14,7%    4.353.558 -6,3%

Ações em Tesouraria (RAPT4)²          16.445            15.478 6,2%          16.445 0,0%

Valor Patrimonial por Ação¹             10,01               6,95 44,0%              9,04 10,7%

² Valores em mil

³ Valores em R$ mil

³ Capex + Não Orgânicos + Integralização de Capital

Valores em R$ Mil

¹ Valores em R$ e cotações ajustadas aos dividendos e JSCP pagos
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DESEMPENHO CONSOLIDADO 
Receita Líquida Consolidada 

 

No 3T21, a Companhia atingiu R$ 2,5 bilhões de receita líquida 
consolidada, avanço de 64,1% no comparativo com o 3T20 e de 17,6% 
com o 2T21. Tanto o mercado interno quanto o externo apresentaram 
significativo crescimento nas receitas frente ao mesmo período de 
2020. 

Na análise da distribuição da receita líquida consolidada, 
destacamos a divisão autopeças, que no 3T21 representou 52,3% do 
total (51,1% no 3T20), e que tem ganhado relevância não só pelo 
aumento no volume de vendas, mas pelas aquisições recentes 
realizadas nessa divisão. As receitas da divisão montadora e de serviços 
financeiros e digitais também apresentaram aumento com o bom 
momento de mercado. 

Os drivers para o crescimento das receitas do 3T21 são muito semelhantes aos do 2T21: 

→ Maior volume de vagões ferroviários; 

→ Receitas de novas empresas adquiridas em 2021; 

→ Crescimento das exportações, com câmbio favorável; 

→ Demanda aquecida dos mercados de caminhões e de semirreboques; 

→ Aumento de vendas em praticamente todas as linhas de produtos da Companhia; 

→ Adequação dos preços para mitigar os efeitos da inflação. 
 

→  

Mercado Externo 

 As receitas do mercado externo obtidas pela Companhia e por suas controladas no 3T21, 
atingiram US$ 86,5 milhões, evolução de 50,1% no comparativo com o 3T20 (US$ 57,6 milhões). Este 
montante é resultado das exportações a partir das unidades brasileiras e das vendas das unidades 
situadas no exterior, com a eliminação das vendas intercompany. 

 
 

3T21 3T20 Δ% 2T21 Δ% 9M21 9M20 Δ%

Receita Líquida   2.486.489   1.515.500 64,1%    2.113.800 17,6%    6.513.396   3.616.225 80,1%

Mercado Interno   2.033.444   1.203.929 68,9%    1.732.288 17,4%    5.308.118   2.829.198 87,6%

Mercado Externo¹      453.045        311.571 45,4%       381.512 18,7%    1.205.278       787.027 53,1%

Valores em R$ Mil¹ Exportações + Receitas do Exterior 

Exportações 3T21 3T20 Δ% 2T21 Δ% 9M21 9M20 Δ%
 Montadoras      19.654       11.410 72,2%    13.933 41,1%      47.163      27.640 70,6%
 Autopeças      31.076      23.755 30,8%     32.431 -4,2%       91.178     60.906 49,7%
 Sub-Total        50.730         35.166 44,3%      46.364 9,4%       138.341        88.546 56,2%

 (-) Eliminações  -16.611 -13.114 26,7% -16.043 3,5% -48.340 -34.257 41,1%
 Exportações Consolidadas       34.118      22.052 54,7%    30.321 12,5%     90.001      54.288 65,8%

Receitas Operações no Exterior 3T21 3T20 Δ% 2T21 Δ% 9M21 9M20 Δ%
 Montadoras          12.227           6.372 91,9%         8.627 41,7%        30.100         16.665 80,6%

 Autopeças        44.873        33.309 34,7%      35.872 25,1%       116.993        96.832 20,8%
 (-) Eliminações  -4.674 -4.084 14,4% -3.489 34,0% -11.751 -12.747 -7,8%
 Total      52.427      35.597 47,3%     41.010 27,8%    135.341    100.750 34,3%

Total Mercado Externo US$        86.545         57.649 50,1%         71.331 21,3%      225.342       155.038 45,3%
Valores em US$ Mil

Montadora
45,0%

Autopeças
52,3%

Serviços Financeiros e Digitais
2,7%

Receita Líquida por Divisão 3T21

Montadora
45,4%

Autopeças
51,1%

Serviços Financeiros e Digitais
3,5%

Receita Líquida por Divisão 3T20
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 Após um período difícil nas vendas ao mercado externo 
em 2020, devido, em grande parte, aos impactos da pandemia, 
neste ano o cenário tem sido de recuperação ao longo dos 
trimestres na maior parte dos mercados. As exportações, 
principalmente para os países do Mercosul e o Chile, tiveram 
avanço significativo, especialmente nas vendas de 
semirreboques. 

Foram destaques para o bom desempenho da Companhia 
no mercado externo: 

→ Preço das commodities em níveis elevados, a exemplo do 
cobre, que tem impulsionado as vendas para o Chile; 

→ Agronegócio, que tem gerado demanda positiva nos países da América do Sul, com destaque 
para o Paraguai; 

→ Câmbio favorável, que, além de contribuir com as exportações, permitiu ampliação das 
margens; 

→ Avanço da vacinação, que gerou um ambiente de confiança para novos investimentos; 

→ Atratividade dos produtos brasileiros, que são uma alternativa mais competitiva nos aspectos 
logísticos para alguns destinos, dado o significativo aumento dos fretes marítimos globais. 
 

Na ponta negativa, estão as crises políticas e econômicas vivenciadas principalmente em países 
como Peru e Argentina, que têm enfrentado quedas na demanda interna, barreiras de importação e 
escassez de divisas. Além disso, seguem as preocupações relativas à falta de contêineres em algumas 
regiões, que prejudicam a entrega de produtos ao cliente final.  

 

No gráfico abaixo, é possível observar as exportações (vendas a partir das plantas brasileiras), 
por região, nos nove meses de 2020 e 2021: 

 
Custo dos Produtos Vendidos 

 No 3T21, o CPV da Companhia foi de R$ 1,8 bilhão, que representou 
74,3% da receita líquida consolidada do período. No 3T20, o CPV havia 
somado R$ 1,1 bilhão e 72,3% da receita líquida consolidada. De forma 
gradativa, este indicador tem sentido os efeitos da inflação, tanto nas 
matérias-primas quanto na mão de obra, que resultaram no aumento de 2 
pontos percentuais sobre a receita no comparativo. 

Podem ser destacados como maiores fatores para aumento do CPV:  

→ Reajustes relevantes nos preços dos aços planos, ferros fundidos, 
resinas, pneus e rodas; 

→ Dissídio superior à expectativa inicial, devido ao aumento expressivo 
dos indicadores de inflação. 

Os impactos inflacionários permanecem sendo ponto de atenção no 

CPV da Companhia e seguimos com ações para mitigar estes efeitos nas 

margens. Além disso, a forte demanda de mercado tem contribuído para o 

crescimento dos volumes da Companhia e consequente maior diluição de 
custos fixos. 

34,8% 35,8%

4,4% 5,6%
0,6%

12,7%

4,9%
1,2%

41,2%

31,4%

2,8%
6,0%

0,2%

14,7%

2,4% 1,3%

MERCOSUL
+ CHILE

USMCA EUROPA ÁFRICA ÁSIA AMER. SUL E
CENTRAL

ORIENTE
MÉDIO

OCEANIA

Exportações em USD por Região

9M20 9M21

57,6 59,4
67,5 71,3

86,5

3T20 4T20 1T21 2T21 3T21

Mercado Externo
(US$ Milhões)

Mat. Prima
77,5%

MO
9,8%

Depreciação
1,6%

Outros
11,1%

Abertura CPV 3T21

Mat. Prima
81,4%

MO
8,7%

Depreciação
1,9%

Outros
8,1%

Abertura CPV 3T20
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Despesas e Receitas Gerais, Comerciais e Administrativas 

 
As despesas operacionais somaram R$ 298,7 milhões no 3T21, 51,2% superiores ao 3T20 

(R$ 197,6 milhões). No entanto, a representatividade sobre a receita líquida reduziu 1,0 ponto percentual. 

Os principais fatores que impactaram as despesas e receitas operacionais no 3T21 são: 

→ Aumento das despesas comerciais que são vinculadas diretamente às vendas, como por exemplo, 

comissões e fretes; 

→ Adição de despesas relativas à compra dos ativos da UPI Menegotti e algumas provisões da nova 

unidade constituída, a partir desta aquisição (Castertech Schroeder);   

→ Receita não recorrente referente ao reconhecimento do crédito do processo de exclusão de 

ICMS da base de cálculo do PIS e da COFINS, líquida de honorários, da controlada Randon São 

Paulo (R$ 19,6 milhões); 

→ Despesas não recorrentes (honorários advocatícios e superveniência ativa da Nakata) relativas 

ao reconhecimento de crédito tributário sobre a não incidência de IRPJ e CSLL sobre a correção 

da SELIC, pagos por repetição de indébito tributário (R$ 12,0 milhões). 

 

EBITDA 

No 3T21, o EBITDA consolidado somou R$ 396,6 milhões (15,9% 
s/RL), crescimento de 46,9% no comparativo com o 3T20, que havia 
somado R$ 270,0 milhões (17,8% s/RL). Ajustando o EBITDA consolidado, 
aos efeitos não recorrentes no 3T21 (R$ 7,6 milhões), teríamos um EBITDA 
consolidado ajustado de R$ 388,9 milhões com margem EBITDA ajustada 
de 15,6%. 

Seguem abaixo os destaques deste indicador no 3T21: 

→ Crescimento dos volumes, possibilitando maior diluição de custos 
fixos, com a continuidade do bom momento do setor automotivo; 

→ Aumento das exportações, que com o atual nível de câmbio, 
possibilitou a melhora da rentabilidade; 

→ Retorno dos investimentos em eficiência e produtividade, que tem mitigado parte dos efeitos 
inflacionários nas margens. 
 

 
 

Mais detalhes serão apresentados no capítulo do Desempenho por Segmento. 

 

3T21 % 3T20 % Δ% 2T21 % Δ% 9M21 % 9M20 % Δ%

-155.725 -6,3% -108.168 -7,1% 44,0% -142.357 -7,4% 9,4% -430.063 -6,6% -283.794 -7,8% 51,5%

-119.629 -4,8% -81.884 -5,4% 46,1% -105.477 -5,5% 13,4% -317.133 -4,9% -231.485 -6,4% 37,0%

-23.365 -0,9% -7.538 -0,5% 210,0% -3.401 -0,2% 587,0% -21.366 -0,3% 37.973 1,1% -156,3%

-64.612 -2,6% -26.500 -1,7% 143,8% -40.686 -2,1% 58,8% -150.064 -2,3% -106.519 -2,9% 40,9%

41.247 1,7% 18.961 1,3% 117,5% 37.285 1,9% 10,6% 128.699 2,0% 144.491 4,0% -10,9%

-298.719 -12,0% -197.591 -13,0% 51,2% -251.234 -13,1% 18,9% -768.562 -11,8% -477.306 -13,2% 61,0%
Valores em R$ Mil e % sobre a Receita Líquida

 Total Desp./Rec. 

   Outras Receitas 

 Despesas c/ Vendas 

 Despesas Administrativas 

 Outras Despesas/ Receitas 

   Outras Despesas 

3T21 3T20 Δ% 2T21 Δ% 9M21 9M20 Δ%

 Lucro Líquido     288.500     116.016 148,7%    122.146 136,2%       544.711    174.280 212,5%

 Minoritários -74.303 -30.572 143,0% -37.924 95,9% -158.492 -47.726 232,1%

 IR e CSSL 51.222 -59.204 -186,5% -79.392 -164,5% -112.460 -123.567 -9,0%

 Resultado Financeiro -28.335 -16.241 74,5% -29.869 -5,1% -87.326 -49.714 75,7%

 EBIT      339.917   222.033 53,1%   269.331 26,2%     902.989   395.287 128,4%

 Depreciação e Amortização       56.644      47.962 18,1%     53.314 6,2%     165.490    135.621 22,0%

 EBITDA Consolidado      396.561   269.996 46,9%  322.645 22,9%   1.068.479  530.908 101,3%

 Margem EBITDA (%) 15,9% 17,8% -1,9 p.p. 15,3% 0,7 p.p. 16,4% 14,7% 1,7 p.p.

 Não recorrentes -7.629 -9.445 -19,2%             -   - -22.831 -35.611 -35,9%

 EBITDA Consolidado Ajustado¹      388.931    260.551 49,3%  322.645 20,5%  1.045.648 495.297 111,1%

 Margem EBITDA Ajustada(%) 15,6% 17,2% -1,6 p.p. 15,3% 0,4 p.p. 16,1% 13,6% 2,5 p.p.

¹ Detalhamento do EBITDA por divisão no capítulo Desempenho por Segmento de Negócios Valores em R$ Mil

EBITDA/ Margem EBITDA
Valores Consolidados - R$ Milhões e %s/ RL

270,0

668,5

349,3 322,6 396,6

17,8%

37,0%

18,3%

15,3% 15,9%

 3T20  4T20 1T21 2T21 3T21
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Resultado Financeiro 

O resultado financeiro líquido da Companhia totalizou R$ 87,3 milhões negativos ao final dos 
9M21, sendo 75,7% superior ao resultado obtido no mesmo período de 2020 (R$ 49,7 milhões negativos). 

O resultado financeiro líquido acumulado foi impactado principalmente pelos seguintes fatores: 

→ Ganhos com processos e reconhecimento de créditos tributários; 

→ Efeito positivo da correção monetária (IAS 29) das controladas situadas na Argentina; 

→ Impacto cambial negativo devido à desvalorização do real frente ao dólar; 

→ Aumento dos juros pagos sobre financiamentos vinculados ao CDI, devido aos novos níveis da 
taxa SELIC.  

 
Para abertura do resultado financeiro, vide nota explicativa nº 20 junto às informações 

financeiras trimestrais. 

Resultado Líquido 

 A Companhia obteve lucro líquido consolidado de 

R$ 288,5 milhões no 3T21, com margem líquida de 11,6%, que 

reflete em aumento do ROE para 50,3% (13,4% no 3T20). 

No gráfico ao lado é possível observar a evolução do 

lucro líquido da Companhia, que tem sido positivo ao longo dos 
últimos trimestres. Assim como no 4T20, tivemos novamente, 

no 3T21, impactos tributários que beneficiaram este indicador, 

elencados a seguir: 

→ Processo tributário relativo à exclusão do ICMS da base de 

cálculo do PIS e da COFINS (R$ 19,8 milhões) e; 

→ Reconhecimento de créditos tributários no valor de R$ 113,9 milhões, devido à decisão do Supremo 

Tribunal Federal (STF), em sede de repercussão geral, sobre a não incidência de IRPJ e CSLL sobre 

a correção da SELIC, pagos por repetição de indébito tributário. 

Para mais informações sobre estes impactos tributários, que afetaram o resultado líquido da 

Companhia positivamente, vide nota explicativa nº 16.3 junto às informações financeiras trimestrais. 

 

3T21 3T20 Δ% 2T21 Δ% 9M21 9M20 Δ%

Receitas financeiras 105.669 81.003 30,5% 63.861 65,5% 274.338 328.186 -16,4%

Despesas financeiras -150.711 -102.322 47,3% -105.550 42,8% -407.030 -385.898 5,5%

Ajuste correção monetária (IAS 29) 16.707 5.078 229,0% 11.820 41,3% 45.366 7.998 467,2%

 Resultado financeiro -28.335 -16.241 74,5% -29.869 -5,1% -87.326 -49.714 75,7%

 Valores em R$ Mil. 

Resultado Líquido/ Margem Líquida
Valores Consolidados - R$ Milhões e %s/ RL

116,0

490,4

134,1 122,1

288,5

7,7%

27,1%

7,0% 5,8%
11,6%

 3T20  4T20 1T21 2T21 3T21

3T21 3T20 Δ% 2T21 Δ% 9M21 9M20 Δ%

 EBIT 339.917 222.033 53,1% 269.331 26,2% 902.989 395.287 128,4%

 Resultado Financeiro -28.335 -16.241 74,5% -29.869 -5,1% -87.326 -49.714 75,7%

 Resultado Operacional 311.581 205.793 51,4% 239.462 30,1% 815.663 345.573 136,0%

 IR e CSSL 51.222 -59.204 -186,5% -79.392 -164,5% -112.460 -123.567 -9,0%

 Minoritários -74.303 -30.572 143,0% -37.924 95,9% -158.492 -47.726 232,1%

 Lucro Líquido 288.500 116.016 148,7% 122.146 136,2% 544.711 174.280 212,5%

 Margem Líquida (%) 11,6% 7,7% 3,9 p.p. 5,8% 5,8 p.p. 8,4% 4,8% 3,5 p.p.

 ROE (últimos 12 meses) 50,3% 13,4% 36,8 p.p. 41,9% 8,4 p.p. 50,3% 13,4% 36,8 p.p.

Valores em R$ Mil
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Fluxo de Caixa Livre (Sem Banco) 

Ao final dos 9M21, a Companhia apresentou fluxo de caixa livre negativo de R$ 895,8 milhões, 
crescimento de 35,7% no comparativo com os nove meses de 2020. 

A redução do fluxo de caixa livre se deve principalmente aos seguintes fatores: 

→ Pagamento de juros sobre capital próprio e de dividendos aos acionistas pelas empresas 
Randon e Fras-le em janeiro, abril e agosto de 2021; 

→ Aumento da necessidade de capital de giro devido, em grande parte, ao elevado nível de 
atividade da Companhia, ao acréscimo de empresas adquiridas e também pelo 
reconhecimento de créditos tributários já mencionado neste relatório; 

→ Integralização de capital no Banco Randon, pagamento de earn-out da Nakata e 
investimentos não orgânicos (aquisição das empresas CNCS, Auttom, Castertech 
Schroeder, RAR Corretora e Ferrari). 
 

 

Investimentos 

 No 3T21, a Companhia investiu R$ 179,9 milhões, distribuídos em Capex (R$ 71,6 milhões), 
investimentos não orgânicos (R$ 45,9 milhões) e integralização de capital (R$ 62,5 milhões).  

 Na tabela abaixo, observam-se os investimentos realizados no trimestre e nos nove meses de 
2021, por divisão, com os respectivos comparativos: 

 

São destaques de investimentos no terceiro trimestre de 2021: 

→ Capex: máquinas e equipamentos (R$ 23,9 milhões), automação industrial (R$ 4,9 milhões), 

expansão da filial Araraquara (R$ 4,1 milhões), ampliação de estrutura física (R$ 2,4 milhões) e 

novo ERP e outros aplicativos adquiridos pela Randon Consórcios (R$ 2,8 milhões); 

→ Integralização de capital na Castertech Schroeder (R$ 52,2 milhões) e no CTR (R$ 10,0 milhões); 

→ Investimentos não orgânicos: earn-out referente à aquisição da Nakata (R$ 45,9 milhões). 

 

3T21 3T20 ∆% 2T21 ∆% 9M21 9M20 ∆%

 EBITDA 391.240 263.356 48,6% 316.401 23,7% 1.052.186 519.318 102,6%

 Investimentos -71.530 -49.004 46,0% -73.186 -2,3% -197.975 -114.456 73,0%

 Resultado Financeiro -28.313 -16.219 74,6% -29.847 -5,1% -87.260 -49.646 75,8%

 IR/CSSL 53.826 -56.299 -195,6% -77.157 -169,8% -105.330 -119.305 -11,7%

 Variação NCG -344.426 8.796 -4015,7% -199.110 73,0% -1.097.180 -250.848 337,4%

 Fluxo de Caixa Operacional 797 150.631 -99,5% -62.900 -101,3% -435.559 -14.937 2815,9%

 Dividendos/JSCP -52.678 -36.830 43,0% -131.102 -59,8% -251.606 -102.184 146,2%

 Integ. De Capital -98.111 -274.577 -64,3% -26.799 266,1% -185.409 -336.577 -44,9%

 Outros 62.051 -205.324 -130,2% -56.034 -210,7% -23.249 -206.461 -88,7%

 Fluxo de Caixa Livre -87.941 -366.099 -76,0% -276.835 -68,2% -895.824 -660.160 35,7%

Valores em R$ Mil sem Banco Randon

3T21 3T20 ∆% 2T21 ∆% 9M21 9M20 ∆%

Capex Montadoras 23.000 21.843 5,3% 27.270 -15,7% 64.948 41.191 57,7%

Autopeças 45.414 24.732 83,6% 45.184 0,5% 129.059 61.455 110,0%

Serviços 3.145 954 229,7% 854 268,1% 4.172 3.571 16,8%

Subtotal 71.559 47.528 50,6% 73.308 -2,4% 198.179 106.217 86,6%

Não Orgânicos Montadoras - - - 5.544 - 5.544 - -

Autopeças 45.911 274.577 -83,3% 8.250 456,5% 64.661 276.577 -76,6%

Serviços - - - 13.004 - 13.004 - -

Subtotal 45.911 274.577 -83,3% 26.799 71,3% 83.209 276.577 -69,9%

Integralização de capital Montadoras 5.750 1.000 475,0% 1.608 257,5% 66.358 61.500 7,9%

Autopeças 56.713 - - 1.159 4794,9% 57.872 - -

Subtotal 62.463 1.000 6146,3% 2.767 2157,5% 124.230 61.500 102,0%

Total Investimentos Total 179.933 323.106 -44,3% 102.874 74,9% 405.618 444.294 -8,7%

Valores em R$ Mil
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Endividamento 

Ao final dos 9M21, a dívida líquida 

consolidada da Companhia somou R$ 2,6 bilhões, 

com índice de alavancagem de 1,47x (Dívida Líquida 
/ EBITDA dos últimos doze meses). Sem os 

números do Banco Randon, a dívida líquida ao final 

do período foi de R$ 1,8 bilhão, com alavancagem 
de 1,02x  EBITDA. 

Com o aumento do CDI e do spread 
bancário, o custo médio da dívida em moeda 

nacional passou de 5,9% a.a. no final de junho de 
2021, para 7,8% a.a. ao final de setembro de 2021. 

Atualmente, 76,4% da dívida bancária está atrelada 
a este indicador. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

30/09/2020 31/12/2020 31/03/2021 30/06/2021 30/09/2021

 Disponibilidades Curto Prazo 2.290.503 2.459.254 2.284.065 1.723.817 1.856.830 

 Disponibilidades Longo Prazo 68.022 68.740 129.204 89.901 90.948 

 Total Disponibilidades 2.358.525 2.527.993 2.413.269 1.813.718 1.947.778 

 Dívida Circulante Moeda Nacional 704.415 921.937 942.661 742.193 1.253.708 

 Dívida Circulante Moeda Estrangeira 202.327 209.786 189.433 173.467 204.597 

 Dívida Circulante 906.743 1.131.723 1.132.094 915.660 1.458.305 

 Dívida Não Circulante Moeda Nacional 2.460.326 2.378.471 2.765.870 2.731.472 2.611.206 

 Dívida Não Circulante Moeda Estrangeira 349.373 301.957 309.403 230.712 234.553 

 Dívida Não Circulante 2.809.699 2.680.428 3.075.273 2.962.185 2.845.759 

 Contas a Pagar por Combinação de Negócios 236.943 231.484 238.551 241.910 198.956 

 Dívida Bruta 3.953.385 4.043.635 4.445.919 4.119.755 4.503.020 

 Dívida Líquida Consolidada  1.594.860 1.515.642 2.032.650 2.306.036 2.555.243 

 Dívida Líquida Sem Banco Randon 1.195.657 859.113 1.390.255 1.667.043 1.754.937 

 Custo Médio da Dívida Bancária Moeda Nacional  3,9% a.a. 3,4% a.a. 4,2% a.a. 5,9% a.a. 7,8% a.a.

 Custo Médio da Dívida Bancária Moeda Estrangeira  3,7% a.a. 3,7% a.a. 3,8% a.a. 4,0% a.a. 4,0% a.a.

 Prazo Médio da Dívida Bancária  2,5 anos  2,3 anos  2,4 anos 2,4 anos 2,3 anos

 Prazo Médio da Dívida Bancária Sem Banco Randon  2,6 anos  2,5 anos  2,6 anos 2,6 anos 2,5 anos

Valores em R$ mil, exceto quando indicado de outra forma.

251

665
464 456

625 535

116

22

191

84 75
56

02

06

54

436

122 82
48

12

326

1.292

670
613

729

549

121

 2021  2022  2023  2024  2025  2026  2027 a 2037
Moeda Nacional Moeda Estrangeira Banco Randon

Amortização da Dívida Bancária 
R$ Milhões

2.559 2.611 2.441 1.858 1.996

-3.754 -3.471 -3.831 -3.525 -3.751

1,77 x 0,72 x 0,97 x
1,05 x 1,02 x

-1.196
-859

-1.390 -1.667 -1.755

Set, 2020 Dez, 2020 Mar, 2021 Jun, 2021 Set, 2021

Histórico da Dívida Líquida (Sem Banco Randon)
R$ Milhões

Dívida Bruta Disponibilidades Dívida Líquida (Sem Banco Randon)

*Dívida Líquida/EBITDA

CDI 
76,4%

IPCA 
0,8%

FIXO 
12,6%

FIXO + VC 
4,9%

LIBOR + VC 
5,2%

Indexadores da Dívida Bruta Bancária
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DESEMPENHO POR SEGMENTO DE NEGÓCIO 
Montadora 

 
 A divisão montadora apresentou mais um trimestre positivo, dando sequência aos trimestres 

anteriores, em que já vinha apresentando aumento de receita, volumes e rentabilidade.  

 A demanda por semirreboques, tanto no mercado interno quanto 
no externo, vem sendo puxada principalmente pelo agronegócio, 
impulsionado pela alta safra de grãos, e pela recuperação de alguns 
setores da economia, que vêm gradativamente atingindo os números pré-
pandemia, com o avanço da vacinação. 

Além destes, podemos destacar os seguintes fatos da divisão 
montadora no 3T21: 

→ Atingimos média de produção de 143 semirreboques por dia somando 
a produção de todas as unidades fabris de implementos da Companhia; 

→ Foram vendidos 9.142 semirreboques (+22,6% x 3T20), sendo 8.034 
unidades no Brasil e 1.108 unidades no exterior; 

→ Melhor terceiro trimestre em receita líquida da história da Randon 
Implementos para as exportações de semirreboques, com destaque para 
o Chile e para o Paraguai; 

→ Market share seguiu pressionado pelo aumento da demanda no mercado 
doméstico, atingindo 31,5% no trimestre; 

→ Agronegócio continua sendo o principal driver de negócios, 
representando 68,8% das vendas de semirreboques da Companhia;  

→ Ampliação da fábrica de Araraquara, com otimização das linhas de produção, além do aumento da 
capacidade instalada; 

→ Entrega de 171 vagões no 3T21, aumento significativo no comparativo com o 3T20 (5 vagões); 

→ Impacto de não recorrentes, referentes a créditos tributários, que beneficiaram o EBITDA desta 
divisão em R$ 15,1 milhões; 

→ Pressão de inflação nos custos acarretou na redução da margem bruta em 3,0 pontos percentuais, 
comparando ano contra ano. 
 

Volumes

Qtde. RL Qtde. RL ∆% Qtde. Qtde. RL ∆% Qtde. Qtde. RL Qtde. RL ∆% Qtde.

 Semirreboques Brasil (un.)  8.034    784.336   6.774    510.088 18,6%   7.353    660.197 9,3%   22.380  2.030.078  16.638     1.226.705 34,5%

 Semirreboques Mercado Externo (un.)    1.108     138.744      681       81.552 62,7%      925      96.639 19,8%     2.958      336.996     1.441         175.667 105,3%

 Vagões (un.)       171      88.535          5           605 3320,0%      132      65.016 29,5%         312      155.456          18            6.708 1633,3%

 Reposição  -    103.363         -        70.838 -  -    100.868 -  -      284.019  -         181.664 -

 Veículos Especiais (un.)         -                 -         115      25.684 -100,0%         -                 -   -           -                428        275         58.902 -100,0%

 Outros¹         -          4.246         -                 -   -         -          3.384 -           -             7.630          -                    -   -

Resultado 3T21 ∆% 2T21 ∆% 9M21 ∆%

 Receita Líquida 1.119.225 688.768 62,5% 926.104 20,9% 2.814.607 1.649.646 70,6%

 CPV -941.916 -559.068 68,5% -790.069 19,2% -2.354.261 -1.399.326 68,2%

 Lucro Bruto 177.310 129.700 36,7% 136.035 30,3% 460.346 250.320 83,9%

 Margem Bruta % 15,8% 18,8% -3,0 p.p. 14,7% 1,2 p.p. 16,4% 15,2% 1,2 p.p.

 Receitas e Despesas Operacionais -56.883 -56.657 0,4% -56.813 0,1% -172.907 -150.425 14,9%

 EBIT 120.426 73.044 64,9% 79.223 52,0% 287.439 99.895 187,7%

 EBITDA 133.013 85.718 55,2% 91.827 44,9% 325.975 137.478 137,1%

 Margem Ebitda % 11,9% 12,4% -0,6 p.p. 9,9% 2,0 p.p. 11,6% 8,3% 3,2 p.p.

 EBITDA Ajustado 117.914 81.401 44,9% 91.827 28,4% 310.876 145.061 114,3%

 Margem Ebitda Ajustada % 10,5% 11,8% -1,3 p.p. 9,9% 0,6 p.p. 11,0% 8,7% 2,4 p.p.

3T21 9M20

9M20

3T20

Valores em R$ Mil, exceto quando indicado de outra forma.

3T20

9M212T21

 ¹ Refere-se à operação da empresa Randon Auttom que, neste momento, está alocada dentro da unidade Montadora 

Randon
31,5%

Facchini
24,7%

Librelato
12,7%

Noma
5,5%

Outros
25,6%

Market Share Trimestral (%)

Agronegócio
68,8%

Indústria
28,1%

Mineração e 
Construção

3,0%

Receita Líquida por Setor 
Econômico (%)



    

11 

 

DESEMPENHO POR SEGMENTO DE NEGÓCIO 
Autopeças 

 

 Assim como para a divisão montadora, este foi mais um 
trimestre de demanda aquecida para autopeças, tanto no mercado das 
OEMs quanto no mercado de reposição da linha pesada. Observamos 
crescimento de volumes em todas as linhas de produtos dessa divisão 
no comparativo do 3T21 com o 3T20, o que permitiu avanço na receita 
líquida.  

Embora pressionada pelo aumento do preço de insumos e de 
mão de obra, esta divisão tem conseguido mitigar esses efeitos e 
manteve sua margem bruta estável no comparativo ano contra ano, em 
grande parte pela maior diluição de custos fixos e pelo nível do câmbio, 
que beneficia principalmente a controlada Fras-le.  

 CASTERTECH, JOST, MASTER e SUSPENSYS 

→ Suspensys entregou suas primeiras suspensões como parte do consórcio modular da Volkswagen 
Caminhões e Ônibus, dando continuidade à parceria firmada em 2020; 

→ Com as aquisições recentes, a Castertech tem adicionado receita importante para esta divisão, a 
exemplo da compra dos ativos da UPI Menegotti (Castertech Schroeder); 

→ Release de montadoras apontam para volumes em patamares elevados nos próximos meses; 

→ Produção de caminhões pesados foi pouco impactada pela falta de semicondutores no 3T21, mas 
a escassez de outros insumos produtivos segue sendo ponto de atenção. 

FRAS-LE 

→ Materiais de fricção voltados à linha pesada seguem com boa demanda; 

→ A perda do poder aquisitivo da população, pela alta da inflação, tem impactado negativamente o 
mercado de peças de reposição para automóveis e veículos comerciais leves; 

→ Câmbio segue beneficiando as exportações dos produtos Fras-le, porém o alto custo do frete 
marítimo e a escassez de contêineres podem afetar as vendas nos próximos meses; 

→ As operações no exterior tiveram boa performance no 3T21. No entanto, a Fras-le China têm sido 
afetada pela crise energética daquele país. 

Volumes

Qtde. RL Qtde. RL ∆% Qtde. Qtde. RL ∆% Qtde. Qtde. RL Qtde. RL ∆% Qtde.

 Materiais de fricção (mil/un.)     27.487    327.320     26.148     273.830 5,1%    24.306    298.267 13,1%     78.636       930.125     67.933      725.680 15,8%

 Produtos diversos Fras-le (mil/un.)¹       9.382      314.111      6.053      172.768 55,0%       9.415    288.304 -0,3%     29.336       927.769      13.032      326.966 125,1%

 Freios (un.)  253.893     181.684   157.078        90.178 61,6%   223.471     156.139 13,6%   692.282      470.567  388.054        223.137 78,4%

 Sistemas de Acoplamento (un.)    39.833      87.428      31.178        47.155 27,8%     37.432       78.105 6,4%    114.194      232.583     74.562       108.790 53,2%

 Eixos e Suspensões (un.)    56.030     222.431    36.839       131.797 52,1%    46.094     175.683 21,6%   147.896      549.130      91.392       296.147 61,8%

 Cubo e Tambor (un.)    226.771     162.372   173.297      58.330 30,9%  201.966     119.595 12,3%  628.483      383.249    412.765        136.767 52,3%

 Outros²             -          4.389             -                  -   -             -          2.058 -             -             6.447              -                   -   -

Resultado ∆% ∆% ∆%

 Receita Líquida 1.299.737 774.057 67,9% 1.118.150 16,2% 3.499.871 1.817.487 92,6%

 CPV -893.468 -530.280 68,5% -793.180 12,6% -2.456.049 -1.326.421 85,2%

 Lucro Bruto 406.270 243.778 66,7% 324.970 25,0% 1.043.822 491.066 112,6%

 Margem Bruta % 31,3% 31,5% -0,2 p.p. 29,1% 2,2 p.p. 29,8% 27,0% 2,8 p.p.

 Receitas e Despesas Operacionais -200.352 -111.470 79,7% -154.174 30,0% -478.625 -237.045 101,9%

 EBIT 205.917 132.308 55,6% 170.796 20,6% 565.197 254.021 122,5%

 EBITDA 249.437 167.362 49,0% 211.262 18,1% 691.135 351.566 96,6%

 Margem Ebitda % 19,2% 21,6% -2,4 p.p. 18,9% 0,3 p.p. 19,7% 19,3% 0,4 p.p.

 EBITDA Ajustado 256.906 162.233 58,4% 211.262 21,6% 683.403 308.371 121,6%

 Margem Ebitda Ajustada % 19,8% 21,0% -1,2 p.p. 18,9% 0,9 p.p. 19,5% 17,0% 2,6 p.p.

Valores em R$ Mil, exceto quando indicado de outra forma.

9M203T203T21

9M203T203T21

 ¹ Os volumes de produtos da controlada indireta Nakata Automotiva passaram a compor esta linha a partir de setembro de 2020. 

2T21 9M21

2T21 9M21
 ² Refere-se as atividades do CTR, que estavam alocadas dentro da Fras-le, porém agora opera separadamente com CNPJ próprio . 

OEM
46,0%

Reposição
30,7%

Exportação
23,3%

Distribuição da Receita por Segmento  
3T21
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DESEMPENHO POR SEGMENTO DE NEGÓCIO 
 Serviços Financeiros e Digitais 

 

Com avanço de 28,2% em sua receita líquida, no comparativo anual, a divisão de serviços 
financeiros e digitais acompanha o bom momento das divisões Montadora e Autopeças. No entanto, o 

aumento dos custos de captação do Banco Randon, aliado às despesas com a digitalização desta 

divisão, impactaram as margens do 3T21. 

RANDON CONSÓRCIOS 

→ Houve redução do número de cotas vendidas, em função de troca de sistema (ERP); no 

entanto o ticket médio ficou acima do previsto; 

→ A boa performance do mercado agrícola tem impulsionado a venda de cotas de consórcios; 

→ Segmentos mais representativos: caminhões, implementos, imóveis e máquinas agrícolas. 

BANCO RANDON 

→ Crescimento do número de operações contratadas no trimestre; 

→ Aumento dos custos de captação atrelados à SELIC; 

→ Apresentação do novo aplicativo para smartphones, oferecendo mais facilidade aos clientes, 

otimizando o relacionamento com o público e reforçando sua atuação cada vez mais digital. 

RANDON VENTURES 

Com foco em startups que atuam nos segmentos de serviços financeiros, seguros, logística e 

indústria automotiva, a Randon Ventures possui atualmente: 

→ 7 startups investidas; 

→ 12 startups co-investidas; 

→ R$ 18,9 milhões de capital investido. 

 

 
 

 

Volumes

Qtde. RL Qtde. RL ∆% Qtde. Qtde. RL ∆% Qtde. Qtde. RL Qtde. RL ∆% Qtde.

 Cotas de Consórcio Vendidas    3.248       49.026     3.415        41.481 -4,9%    4.695        51.725 -30,8%  10.966      146.016     8.714       118.145 25,8%

 Randon Investimentos (Banco Randon)          -          17.754          -           11.188 -          -         16.686 -          -         50.728          -         30.932 -

 Outros¹          -               747          -                   6 -          -             1.135 -          -            2.174          -                 15 -

Resultado ∆% ∆% ∆%

 Receita Líquida 67.527 52.675 28,2% 69.546 -2,9% 198.918 149.092 33,4%

 CPV -12.470 -6.529 91,0% -9.986 24,9% -31.535 -17.885 76,3%

 Lucro Bruto 55.056 46.146 19,3% 59.560 -7,6% 167.384 131.207 27,6%

 Margem Bruta % 81,5% 87,6% -6,1 p.p. 85,6% -4,1 p.p. 84,1% 88,0% -3,9 p.p.

 Receitas e Despesas Operacionais -41.483 -29.464 40,8% -40.247 3,1% -117.030 -89.836 30,3%

 EBIT 13.573 16.682 -18,6% 19.313 -29,7% 50.353 41.371 21,7%

 EBITDA 14.111 16.916 -16,6% 19.556 -27,8% 51.369 41.864 22,7%

 Margem Ebitda % 20,9% 32,1% -11,2 p.p. 28,1% -7,2 p.p. 25,8% 28,1% -2,3 p.p.

 EBITDA Ajustado 14.111 16.916 -16,6% 19.556 -27,8% 51.369 41.864 22,7%

 Margem Ebitda Ajustada % 20,9% 32,1% -11,2 p.p. 28,1% -7,2 p.p. 25,8% 28,1% -2,3 p.p.

Valores em R$ Mil, exceto quando indicado de outra forma.

3T21 3T20 9M20

3T21 3T20 9M20

2T21 9M21

2T21 9M21

 ¹ Randon Collection, Conexo, Randon Corretora e Randon Ventures. 

A  Randon Ventures tem uma nova investida: a Motorista 
PX. A startup conecta caminhoneiros autônomos a 
transportadoras de cargas para serviços pontuais. Os 
motoristas são beneficiados por não precisarem ter um 
caminhão próprio para oferecer seus serviços e a 
empresa, por ter maior flexibilidade em sua operação. O 
motorista tem a vantagem de poder escolher o período, 
destino e até o tipo de carga que deseja atender e por 
utilizar frota das transportadoras, conta com caminhões 
novos, mapeados via satélite e que conferem muito mais 
segurança na operação. 
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MERCADO DE CAPITAIS 
Eventos 

 
No terceiro trimestre de 2021, a 

Companhia, representada por seu time de RI, 
participou dos seguintes eventos on-line: 
• Credit Suisse: 2021 Transportation & Infrastructure 

Conference; 

• BM&C News: Randon & Fras-le ESG; 

• Videoconferência: Santander; 

• Videoconferência: Bradesco BBI; 

• Podcast | Videocast: Café com Banco do Brasil; 

• 22ª Conferência Anual Santander – 2021; 

• Entrevista com BM&C News; 

• BTG Pactual: Websession Brasil. 
 
 

RAPT4 X IBOV 
 

Partindo da data base de 30/09/2016, 
observamos uma valorização superior das ações 
da Companhia frente ao índice de referência na 
B3.  No período, as ações da RAPT4 valorizaram 
176,5% contra 90,1% do IBOV.  

No 3T21, as ações da Randon tiveram 
desempenho inferior ao IBOV, desvalorizando 
13,2% na comparação com o fechamento do 2T21, 
enquanto o Índice Bovespa apresentou uma 
queda de 12,8%.  

No acumulado dos 9M21, a RAPT4 
apresentou desvalorização de 24,9% ao passo 
que o IBOV registrou queda de 6,8%. 

Perfil de Acionistas 
 

Ao final de setembro de 2021, a base 
acionária da Randon era composta por 41.033 
acionistas. 

O total das ações da Companhia está 
distribuído nos seguintes perfis:  

 

 
Volume Financeiro 
 

A Companhia tem registrado aumento de 
sua liquidez ao longo dos últimos anos. Nos 9M21, 
a liquidez média diária foi de R$ 45,2 milhões, 
acima dos R$ 40,2 milhões dos 9M20. 

No 3T21, a média diária de negociação de 
RAPT4 foi de R$ 43,1 milhões, contra R$ 53,7 
milhões no 3T20.  
 

 
TROFÉU TRANSPARÊNCIA – ANEFAC.FIPECAFI 
 

Pelo 3° ano consecutivo, a Companhia foi reconhecida como uma das empresas mais transparentes do Brasil, na 
categoria receita líquida até R$ 8 bilhões, com base em suas demonstrações financeiras.  
Os critérios analisados são qualidade, grau de informações contidas nas demonstrações e notas explicativas, a 
transparência nas informações prestadas, a qualidade e consistência do relatório da administração e a aderência aos 
princípios contábeis, referentes ao exercício de 2020. 
Este reconhecimento nos impulsiona a seguir ampliando nossa governança, melhorando nossa divulgação de 
resultados e demonstra nosso comprometimento com acionistas e demais stakeholders. 
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Instrução CVM nº 381/2003 – Auditores Independentes 
Em atendimento à Instrução n° 381/2003 da Comissão de Valores Mobiliários, informamos que, 

nos 9M21, a Companhia pagou honorários à empresa Ernst Young Auditores Independentes S/S no 

montante de R$ 4,6 milhões, os quais abrangem os serviços de auditoria externa e outros serviços, 
cujas características são demonstradas a seguir: 

 

ESG | Sustentabilidade 
No 3T21, divulgamos nosso manifesto 

reafirmando nossa Ambição ESG, pois 
acreditamos que a sustentabilidade é o 
caminho para construir o novo, de uma forma 
responsável, eficiente e próspera para todos.  

Queremos contar como estamos 
trabalhando para gerar mais impacto positivo 
no planeta. 
 

Clique aqui ou acesse o QR-
Code ao lado para conhecer 
Nossa Ambição ESG. 
 

 
Governança 
 

Em dezembro de 2020, iniciamos a 
modernização do Código de Conduta Ética 
das Empresas Randon. Diversas pessoas, 
representando os processos e os negócios 
das nossas empresas, contribuíram para 
construção deste documento, aprovado pelo 
Conselho de Administração da Companhia 
em setembro de 2021. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pessoas 
 

Ao final dos 9M21, a Companhia 
possuía 14.741 funcionários, crescimento de 
21,7% em relação ao final de 2020.  

No 3T21 tivemos a constituição da 
Castertech Schroeder, que adicionou 460 
colaboradores ao quadro da Companhia. E ao 
longo do ano, também foram contratados 
funcionários para atender ao aumento da 
demanda, a exemplo da unidade Randon 
Araraquara, que passou por recente 
ampliação fabril. 

Todos os anos, fazemos uma grande 
festa para celebrar com os funcionários que 
estão conosco há 25, 35 e 40 anos. Em 2021, 
129 colaboradores atingiram esses marcos 
tão importantes. Apesar de não 
conseguirmos estar juntos fisicamente na 
nossa Homenagem por Tempo de Empresa, 
entregamos um kit especial, pois fizemos 
questão que cada um dos funcionários 
homenageados pudesse celebrar essa 
conquista em família. 

 

 
O auditor interno, Adenir Fernandes Borges, comemorou 25 
anos de empresa. 

Honorários de auditoria
Serviços de auditoria das demonstrações financeiras, laudos contábeis, honorários 

adicionais ao processo de revisão das informações financeiras
4,2 mil

Honorários extra-auditoria
Serviços de consultoria tributária Brasil e exterior, consultoria de mobilidade global, 

revisão de E-social.
0,4 mil

% de participação dos serviços extra-auditoria 9,3%

R$ Valores em mil

Clique aqui 
para acessar 
a íntegra do 
código. 

Clique aqui 
para assistir 
ao vídeo do 
código. 

C
ré

d
it

o
s
: A

le
x 

B
a

tt
is

te
l 

https://www.youtube.com/watch?v=MhEG4tumY0Q
https://api.mziq.com/mzfilemanager/v2/d/a8409c46-1419-4694-b935-b868e0b64e35/caf6e24e-1618-9fbd-2cd5-191eddd3becf?origin=2
https://www.youtube.com/watch?app=desktop&v=V3Yn7JGsM0w
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Ações Covid-19 
 

As Empresas Randon, por meio de sua 
operadora de saúde, SSI Saúde, firmaram 
convênio com a prefeitura de Caxias do Sul 
para ampliar a vacinação contra a Covid-19 
no município. A Companhia cedeu espaço 
para a criação de três postos avançados de 
vacinação em suas unidades nos sites 
Interlagos e Forqueta, além da sede do SSI 
Saúde. 

Seguimos estimulando nossos 
funcionários a cuidarem de si e do outro, com 
nossa iniciativa “Uma atitude muda uma vida”, 
com a adoção de protocolos de saúde 
adequados a este momento de pandemia. 

 

Empresas Randon Summit 
 

Durante o 3T21, as Empresas Randon 
promoveram uma semana de palestras e 
atividades voltadas para uma cultura de 
excelência, dentro dos pilares de inovação, 
segurança, qualidade e produtividade, para o 
time global de colaboradores da Companhia, 
tendo a sustentabilidade como tema central. 

Ao todo, mais de três mil participantes 
acompanharam o evento, que contou com 14 
palestrantes, como o CEO da Siemens no 
Brasil, Pablo Roberto Fava, e cases de outras 
empresas parceiras como Gerdau, BASF, 
DAF/Paccar, MRS Logística e Grupo Uniftec. 

 

 
Bernardo Bregoli Soares, Diretor de Excelência Operacional, 

apresentando o ER Summit. 

Durante o evento, ocorreu a entrega 
do Prêmio Hercílio Randon de Inovação. Ao 
todo, foram inscritos 104 projetos de 
colaboradores, em sete categorias: novos 
serviços e soluções, novos produtos, 
inovação de processos, ESG - 
Sustentabilidade, experiência do cliente, boas 
práticas de transformação de cultura e boas 
práticas de trabalho colaborativo. 

Ações com a comunidade 
 

Em setembro de 2021, realizamos um 
encontro com a comunidade da Serra 
Gaúcha, onde se localizam a maioria das 
unidades da Companhia. 

O evento, que contou com a presença 
de lideranças comunitárias, buscou promover 
a aproximação com a população. Foram 
apresentadas nossas práticas de 
sustentabilidade e houve um momento para 
ouvir sugestões e demandas dos 
representantes locais. 

 
Encontro com a comunidade, realizado presencialmente na 
Conexo, seguindo todos os protocolos de saúde e segurança. 

Relacionamento com clientes 
As Empresas Randon, com o apoio de 

parceiros, promoveram em setembro, o Pit-
Stop do Caminhoneiro, uma ação para 
homenagear os profissionais do volante. 

Foram ofertados serviços estéticos e 
de saúde, além de Wi-Fi gratuito, totens para 
recarga de aparelhos eletrônicos, vales 
promocionais, que puderam ser trocados por 
alimentos e bebidas não alcoólicas. 

Por meio de uma parceria com o 
Serviço Social do Transporte e Serviço 
Nacional de Aprendizagem do Transporte 
(SEST/SENAT), foram oferecidos 
atendimentos para orientações de saúde, 
com fisioterapeutas, nutricionistas, dentistas, 
psicólogos e educadores físicos. 

 
Empresas Randon promovem pit stop de bem-estar para 
caminhoneiros. 
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SSMA  
 

Durante o 3T21, as Empresas Randon 
tiveram diversas iniciativas em SSMA (Saúde, 
Segurança e Meio Ambiente), que seguem: 

→ A controlada Fras-le realizou a 3ª 
edição do Dia S, evento que tem como 
objetivo reforçar ainda mais a cultura da 
segurança entre todos os colaboradores da 
empresa; 

→ O Centro Tecnológico Randon – CTR 
conquistou certificação de gestão para 
segurança e saúde ocupacional, ISO 
45001:2018 em agosto; 

→ A Fremax, filial da Fras-le, alcançou 
certificação internacional em gestão 
ambiental, ISO 14001:2015, que qualifica o 
sistema de gestão, visando ampliação de 
oportunidades de mercado. 

 
Inovação 
 

A Companhia divulgou, em fato 
relevante de 27 de agosto, a descoberta de 
um método para produção de nanopartículas 
de nióbio em larga escala, inédito no mercado 
mundial, a partir de estudo científico 
realizado pelo Centro Tecnológico Randon 
(CTR) e pelo Instituto Hercílio Randon (IHR). 

A solução potencializa as 
características de outros materiais, 
conferindo maior durabilidade, resistência 
mecânica e alterando de forma significativa 
suas propriedades físico-químicas. Além 
disso, utiliza métodos amigáveis ao meio 
ambiente, contribuindo para um processo 
sustentável. 

Inicialmente está prevista a aplicação 
na indústria automotiva, podendo ser 
estendida para outros segmentos industriais.  

Para ampliar as pesquisas e expandir 
as aplicações dessa nova tecnologia, foi 
constituída uma nova unidade, a NiOne, com 
estrutura, equipes e recursos próprios, 

Outra inovação importante foi a nova 
linha de produtos em materiais compósitos, 
apresentada pela controlada Fras-le. 

A linha Fras-le Smart Composites 
nasceu com foco na sustentabilidade e nas 
megatendências globais e habilita nova 
tecnologia produtiva em linha de autopeças. 
O uso dessa tecnologia surge como uma 
alternativa   aos  itens   fabricados   em  aço e 

. 
resultará em produtos com melhor 
desempenho, design inovador e redução de 
peso de até 65%, o que diminui o consumo de 
combustível e, consequentemente, reduz 
emissões de poluentes. 

Na divisão montadora, foi lançado o 
Randon Concept Trailer, um rodotrem 
basculante que possibilita aumentar a 
performance e reduzir os custos de operação 
do transportador. Com menos solda, 
utilização de alumínio e aços de alta 
resistência, o produto é 1000kg mais leve que 
o modelo similar atual e utiliza processos de 
fabricação inédito no segmento. Para saber 
mais, clique aqui.   

As Empresas Randon têm como um 
dos pilares ESG, a inovação sustentável. Com 
isso, busca inovar em seus produtos e 
processos. No ranking de depositantes 
residentes de 2020, do INPI (Instituto 
Nacional da Propriedade Industrial), a Randon 
S.A. Implementos e Participações está em 
entre as trinta empresas com maior registro 
de patentes no Brasil, reforçando seu 
posicionamento inovador. 

 

Premiações e Reconhecimentos 
 

No 3T21, a Companhia e suas 
controladas receberam os seguintes prêmios 
e reconhecimentos: 

→ Randon Implementos e Fras-le foram 
destaque no 49º Prêmio Exportação RS. A 
Randon Implementos apareceu como 
Destaque Avanço Global, enquanto a Fras-le 
foi vencedora na categoria Destaque Setorial 
– Veículos e Autopeças; 

→ As Empresas Randon estão, pelo 
terceiro ano consecutivo, na lista das 100 
empresas brasileiras mais conectadas com 
startups no Brasil, de acordo com o ranking 
Top 100 Open Corps. A Companhia foi 
reconhecida e premiada entre 3.334 
corporações e foi destaque no ranking 100 
Open Startups 2021, como segundo lugar na 
Indústria Automotiva; 

→ A controlada Fras-le recebeu o 1º 
Lugar na categoria Pastilha de Freio, do 
Prêmio Inova 2021. A premiação contemplou 
empresas do setor automotivo em diversas 
categorias. A Fremax ganhou 1º Lugar na 
categoria Disco de Freio e a Nakata recebeu 
1º Lugar na categoria Pivô e Terminal.  

https://www.youtube.com/watch?v=7A8G8-NnWI4


 

 

DRE CONSOLIDADO 3T21 – Valores em R$ Mil   

 
 

 

 

 

3T21 % 3T20 % 2T21 % 9M21 % 9M20 % 3T21/3T20 3T21/2T21 9M21/9M20

 Receita Bruta 3.084.022 124,0% 1.878.703 124,0% 2.625.944 124,2% 8.097.368 124,3% 4.503.919 124,5% 64,2% 17,4% 79,8%

 Deduções da Receita Bruta -597.533 -24,0% -363.203 -24,0% -512.144 -24,2% -1.583.971 -24,3% -887.694 -24,5% 64,5% 16,7% 78,4%

 Receita Líquida 2.486.489 100,0% 1.515.500 100,0% 2.113.800 100,0% 6.513.396 100,0% 3.616.225 100,0% 64,1% 17,6% 80,1%

 Custo Vendas e Serviços -1.847.854 -74,3% -1.095.876 -72,3% -1.593.234 -75,4% -4.841.845 -74,3% -2.743.632 -75,9% 68,6% 16,0% 76,5%

 Lucro Bruto 638.635 25,7% 419.624 27,7% 520.566 24,6% 1.671.552 25,7% 872.593 24,1% 52,2% 22,7% 91,6%

 Despesas c/ Vendas -155.725 -6,3% -108.168 -7,1% -142.357 -6,7% -430.063 -6,6% -283.794 -7,8% 44,0% 9,4% 51,5%

 Despesas Administrativas -119.629 -4,8% -81.884 -5,4% -105.477 -5,0% -317.133 -4,9% -231.485 -6,4% 46,1% 13,4% 37,0%

 Resultado Financeiro -28.335 -1,1% -16.241 -1,1% -29.869 -1,4% -87.326 -1,3% -49.714 -1,4% 74,5% -5,1% 75,7%

     Receitas Financeiras 105.669 4,2% 81.003 5,3% 63.860 3,0% 274.337 4,2% 328.186 9,1% 30,5% 65,5% -16,4%

     Despesas Financeiras -150.711 -6,1% -102.321 -6,8% -105.549 -5,0% -407.030 -6,2% -385.898 -10,7% 47,3% 42,8% 5,5%

    Correção Monetária (IAS 29) 16.707 0,7% 5.078 0,3% 11.820 0,6% 45.366 0,7% 7.998 0,2% 229,0% 41,3% 467,2%

 Outras Despesas / Receitas -23.365 -0,9% -7.538 -0,5% -3.401 -0,2% -21.366 -0,3% 37.973 1,1% 210,0% 587,0% -156,3%

 Resultado Antes IR 311.581 12,5% 205.793 13,6% 239.462 11,3% 815.663 12,5% 345.573 9,6% 51,4% 30,1% 136,0%

 Provisão para IR e Contribuição Social 51.222 2,1% -59.204 -3,9% -79.392 -3,8% -112.460 -1,7% -123.567 -3,4% -186,5% -164,5% -9,0%

 Participação dos Minoritários -74.303 -3,0% -30.572 -2,0% -37.924 -1,8% -158.492 -2,4% -47.726 -1,3% 143,0% 95,9% 232,1%

 Lucro/Prejuízo Líquido Exercício 288.500 11,6% 116.016 7,7% 122.146 5,8% 544.711 8,4% 174.280 4,8% 148,7% 136,2% 212,5%

 EBIT 339.917 13,7% 222.033 14,7% 269.331 12,7% 902.989 13,9% 395.287 10,9% 53,1% 26,2% 128,4%

 EBITDA 396.561 15,9% 269.996 17,8% 322.645 15,3% 1.068.479 16,4% 530.908 14,7% 46,9% 22,9% 101,3%

 MARGEM EBITDA (%) 15,9% 17,8% 15,3% 16,4% 14,7% -1,9 p.p. 0,7 p.p. 1,7 p.p.

 EBITDA AJUSTADO 388.931 260.551 322.645 1.045.648 495.297 49,3% 20,5% 111,1%

 MARGEM EBITDA AJUSTADA (%) 15,6% 17,2% 15,3% 16,1% 13,6% -1,6 p.p. 0,4 p.p. 2,5 p.p.

Variações %



 

 

DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA – MÉTODO INDIRETO 

 

30/09/2021 30/09/2020 30/09/2021 30/09/2020

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Lucro líquido do exercício 544.711 174.280 703.203 222.006

Imposto de renda e contribuição social corrente e diferido -9.547 24.759 112.480 120.513

Variação cambial e juros sobre empréstimos e arrendamentos 84.196 129.970 179.824 280.426

Depreciação e amortização 33.421 44.810 165.490 135.036

Outras provisões -9.428 -21.410 500 -32.375

Provisões (reversões) para litígios 1.636 7.536 -1.746 14.638

Variação em derivativos 3.381 -864 9.893 -582

Custo residual de ativos baixados e vendidos 4.764 22.024 30.039 29.824

Provisão (reversão) para perdas de crédito esperadas -5.491 -1.001 -272 -633

Provisão (reversão) para perdas de estoques 1.055 2.081 -2.266 9.575

Resultado de equivalência patrimonial -322.672 -101.326                    -                      -   

Receita de processos judiciais ativos, líquido de honorários                    -   -45.420 -31.921 -102.309

Redução (reversão)  perda no valor recuperável               1.501                         -   -1.517 8.431

Valor justo das propriedades para investimento                    -   - 653                         -   

Efeito de hiperinflação                    -   - -45.366 -7.998

Compensação valores retidos combinação de negócio                    -                           -   -10.213                         -   

327.527 235.439 1.108.781 676.552

Variações nos ativos e passivos

Aplicações financeiras -50.184 246.387 -72.932 127.897

Contas a receber de clientes -175.961 -161.869 -569.765 -414.593

Estoques -350.754 -13.654 -984.141 -61.555

Impostos a recuperar -114.506 -24.227 -127.210 -117.876

Outros ativos 7.812 109.162 -148.137 206.692

Fornecedores 176.439 72.031 393.085 191.317

Outras contas a pagar 54.067 110 242.225 30.741

Variação líquida das operações descontinuadas                    -                           -   3.394 7.758

Caixa gerado pelas atividades operacionais -125.560 463.379 -154.700 646.933

Imposto de renda e contribuição social pagos -97.882 -2.592 -261.396 -52.122

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais -223.442 460.787 -416.096 594.811

Fluxos de caixa das atividades de investimentos

Recebimento de lucros e dividendos de controladas 73.903 26.358                    -   -

Integralização de capital em controlada -67.167 -61.500                    -   -

Alienação propriedade para investimento                    -   -12.055 -20.536 -12.055

Adição no Investimento                    -                           -   -500 -1

Empréstimos concedidos a controladas -75.274 -16.323                    -   -

Aquisição de participação em controlada em conjunto -12.191                         -   -12.191                         -   

Combinação de negócios -5.497 - -16.230 -261.688

Aquisição de ativo imobilizado -55.732 -53.878 -188.353 -110.618

Aquisição de ativo intangível -2.706 -10.146 -9.826 -40.082

Caixa líquido proveniente das (usado nas) atividades de investimentos -144.664 -127.544 -247.636 -424.444

Fluxos de caixa das atividades de financiamentos

Dividendos e juros sobre capital próprio pagos -202.591 -78.267 -237.351 -91.354

Empréstimos tomados e derivativos 487.768 218.083 1.101.152 1.111.830

Pagamento de empréstimos e derivativos -327.900 -97.404 -714.692 -491.013

Aquisição de Ações em tesouraria                    -   -124.160                    -   -124.160

Juros pagos por empréstimos -75.465 -69.824 -113.738 -90.502

Empréstimos tomados com outras partes relacionadas                    -   - 10.335 8.264

Pagamento de arrendamentos -5.913 -5.921 -30.055 -20.665

Variação líquida das operações descontinuadas                    -                           -   -40 -1.378

Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades de financiamentos -124.101 -157.493 15.611 301.022

Demonstração da variação do caixa e equivalentes de caixa

No início do período 996.576 883.874 1.660.364 1.177.202

No fim do período 504.369 1.059.624 1.012.243 1.648.591

Aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa -492.207 175.750 -648.121 471.389

Controladora Consolidado
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 Ativo           10.339.502                 5.675.013              1.109.458 

 Circulante               6.319.152                 2.731.080                695.037 

    Caixa e Equivalentes de Caixa               1.018.793                   504.369                  35.567 

    Aplicações Financeiras                833.268                    833.210                           -   

    Instrumentos Financeiros Derivativos                     4.769                               -                             -   

    Clientes              1.696.843                    380.874               658.996 

    Estoques             2.060.568                    648.074                           -   

    Impostos e Contribuições a Recuperar CP                 612.389                     312.914                           -   

    Outros                   92.522                       51.639                        474 

 Não circulante            4.020.350                2.943.933                 414.421 

   Realizável a Longo Prazo               1.371.474                    672.323                 410.143 

    Aplicações de Liquidez não imediata                  90.948                               -                    20.720 

    Partes Relacionadas A                           -                       193.714                           -   

    Clientes LP                 375.186                               -                   375.186 

    Cotas de consórcio                    16.328                               -                             -   

    Impostos Diferidos/Recuperar NC                 744.012                    457.452                    5.862 

    Outros Direitos Realizáveis                   28.325                               -                          123 

    Depósitos Judiciais                  45.990                       12.744                           -   

    Bens para Revenda                     13.411                         5.158                    8.253 

    Valores a Receber de longo prazo                   57.275                        3.254                           -   

   Investimentos/Imobilizado/Intangível/Diferido             2.428.633                   2.251.811                     3.273 

    Direito de Uso de Arrendamentos                220.243                       19.799                     1.005 

 Passivo           10.339.502                 5.675.013              1.109.458 

 Circulante             3.534.234                 1.496.896                601.755 

    Fornecedores              1.272.909                     594.713                    5.259 

    Instituições Financeiras CP               1.161.850                    651.433                290.678 

 Contas a Pagar por Combinação de Negócios CP                    17.150                        2.986                           -   

    Salários/Encargos                208.495                      68.794                      1.491 

    Impostos e Taxas                 136.720                       19.337                     7.415 

   Adiantamento Clientes e Outros                 704.261                    154.408                296.813 

   Arrendamentos CP                   32.847                         5.226                          99 

 Não circulante              3.510.226                  1.647.107                 297.163 

    Instituições Financeiras LP             2.828.342                  1.582.974                 295.178 

 Contas a Pagar por Combinação de Negócios LP                 181.806                         8.627                           -   

    Subvenção Governamental                     3.858                               -                             -   

    Partes Relacionadas LP                     17.417                               -                               1 

    Impostos a pagar/Impostos diferidos                   75.526                            518                          56 

    Provisão para Litígios                   50.881                       16.651                           -   

    Outras Exigibilidades                    59.118                        4.550                       956 

    Obrigações por Recursos de Consórcios LP                   81.003                               -                             -   

    Adiantamento Clientes e Outros LP                   28.740                       18.459                           -   

    Arrendamentos LP                 183.535                       15.328                        972 

 Patrimônio Líquido Total             3.295.042                  2.531.010                210.540 

    Patrimônio Líquido              2.531.010                  2.531.010                210.540 

    Participação Acionistas não controladores                764.032                               -                             -   

RANDON 

INVESTIMENTOS
BALANÇO PATRIMONIAL

RANDON S/A 

IMPL. E PARTIC. 

CONSOLIDADO

RANDON S/A IMPL. 

E PARTIC. 

CONTROLADORA 
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RANDON S/A 

IMPL. E PARTIC. 

CONSOLIDADO

RANDON S/A IMPL. 

E PARTIC. 

CONTROLADORA 

RANDON 

INVESTIMENTOS

 DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS 

 Receita Líquida 6.513.396 2.678.157 67.845 

 Custo Vendas e Serviços -4.841.845 -2.217.868 -33.996 

 Lucro Bruto 1.671.552 460.289 33.848 

 Despesas c/ Vendas -430.063 -89.594                           -   

 Despesas Administrativas -317.133 -91.079 -14.788 

 Resultado Financeiro -87.326 -50.564 -66 

 Resultado Participações - 323.188                           -   

 Outras Despesas / Receitas -21.366 -17.076 -2.936 

 Resultado Antes IR, CS e Participações 815.663 535.164 16.058 

 Provisão para IR e Contrib. Social -112.460 9.548 -7.130 

 Participação dos Acionistas Não controladores -158.492                               -                             -   

 Lucro/Prejuízo Líquido Exercício 544.711 544.711 8.928 

 EBIT                902.989                    262.540                    16.124 

 EBITDA              1.068.479                    295.961                   16.293 

 MARGEM EBITDA (%) 16,4% 11,1% 24,0%
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DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS SEM OPERAÇÃO 
DESCONTINUADA– 30/09/2021  

 

 Ativo           10.339.502                 5.675.013              1.109.458 

 Circulante               6.319.152                 2.731.080                695.037 

    Caixa e Equivalentes de Caixa               1.012.243                   504.369                  35.567 

    Aplicações Financeiras                833.268                    833.210                           -   

    Instrumentos Financeiros Derivativos                     4.769                               -                             -   

    Clientes              1.696.843                    380.874               658.996 

    Estoques              2.060.511                    648.074                           -   

    Impostos e Contribuições a Recuperar CP                 612.378                     312.914                           -   

    Outros                   99.140                       51.639                        474 

 Não circulante            4.020.350                2.943.933                 414.421 

   Realizável a Longo Prazo               1.371.474                    672.323                 410.143 

    Aplicações de Liquidez não imediata                  90.948                               -                    20.720 

    Partes Relacionadas A                           -                       193.714                           -   

    Clientes LP                 375.186                               -                   375.186 

    Cotas de consórcio                    16.328                               -                             -   

    Impostos Diferidos/Recuperar NC                 744.012                    457.452                    5.862 

    Outros Direitos Realizáveis                   28.325                               -                          123 

    Depósitos Judiciais                  45.990                       12.744                           -   

    Bens para Revenda                     13.411                         5.158                    8.253 

    Valores a Receber de longo prazo                   57.275                        3.254                           -   

   Investimentos/Imobilizado/Intangível/Diferido             2.428.633                   2.251.811                     3.273 

    Direito de Uso de Arrendamentos                220.243                       19.799                     1.005 

 Passivo           10.339.502                 5.675.013              1.109.458 

 Circulante             3.534.234                 1.496.896                601.755 

    Fornecedores              1.272.909                     594.713                    5.259 

    Instituições Financeiras CP               1.161.850                    651.433                290.678 

 Contas a Pagar por Combinação de Negócios CP                    17.150                        2.986                           -   

    Salários/Encargos                208.495                      68.794                      1.491 

    Impostos e Taxas                  136.716                       19.337                     7.415 

   Adiantamento Clientes e Outros                704.266                    154.408                296.813 

   Arrendamentos CP                   32.847                         5.226                          99 

 Não circulante              3.510.226                  1.647.107                 297.163 

    Instituições Financeiras LP             2.828.342                  1.582.974                 295.178 

 Contas a Pagar por Combinação de Negócios LP                 181.806                         8.627                           -   

    Subvenção Governamental                     3.858                               -                             -   

    Partes Relacionadas LP                     17.417                               -                               1 

    Impostos a pagar/Impostos diferidos                   75.526                            518                          56 

    Provisão para Litígios                   50.881                       16.651                           -   

    Outras Exigibilidades                    59.118                        4.550                       956 

    Obrigações por Recursos de Consórcios LP                   81.003                               -                             -   

    Adiantamento Clientes e Outros LP                   28.740                       18.459                           -   

    Arrendamentos LP                 183.535                       15.328                        972 

 Patrimônio Líquido Total             3.295.042                  2.531.010                210.540 

    Patrimônio Líquido              2.531.010                  2.531.010                210.540 

    Participação Acionistas não controladores                764.032                               -                             -   

RANDON 

INVESTIMENTOS
BALANÇO PATRIMONIAL

RANDON S/A 

IMPL. E PARTIC. 

CONSOLIDADO

RANDON S/A IMPL. 

E PARTIC. 

CONTROLADORA 
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DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS SEM OPERAÇÃO 
DESCONTINUADA– 30/09/2021  

 

RANDON S/A 

IMPL. E PARTIC. 

CONSOLIDADO

RANDON S/A IMPL. 

E PARTIC. 

CONTROLADORA 

RANDON 

INVESTIMENTOS

 DEMONSTRATIVO DE RESULTADOS 

 Receita Líquida 6.512.968 2.678.157 67.845 

 Custo Vendas e Serviços -4.841.506 -2.217.868 -33.996 

 Lucro Bruto 1.671.462 460.289 33.848 

 Despesas c/ Vendas -430.385 -89.594                           -   

 Despesas Administrativas -316.943 -91.079 -14.788 

 Resultado Financeiro -87.383 -50.564 -66 

 Resultado Participações - 323.188                           -   

 Outras Despesas / Receitas -21.584 -17.076 -2.936 

 Resultado Antes IR, CS e Participações 815.167 535.164 16.058 

 Provisão para IR e Contrib. Social -112.480 9.548 -7.130 

 Participação dos Acionistas Não controladores -158.492                               -                             -   

 Operação descontinuada 516                               -                             -   

 Lucro/Prejuízo Líquido Exercício 544.711 544.711 8.928 

 EBIT                902.550                    262.540                    16.124 

 EBITDA             1.068.040                    295.961                   16.293 

 MARGEM EBITDA (%) 16,4% 11,1% 24,0%


